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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na integrovaný dopravní systém. Zaobírá se návrhy

na zlepšení integrovaného dopravního systému ve Středočeském kraji. Analyzuje

současný stav systému v jednotlivých okresech a stavu samotné integrace. Hlavním

tématem jsou návrhy na zlepšení již existujícího systému a návrhy dalšího rozšíření

do stále nezaintegrovaných oblastí.
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Úvod

Populace se stále více rozrůstá a všichni ti lidé mají potřebu se někam přesouvat, za

prací, do škol, k lékaři. Nejinak je tomu i ve Středočeském kraji, kde nároky na

přepravu osob neustále narůstají a narůstá tak i provoz na silnicích, jelikož většina osob

používá k dopravě vlastní osobní automobil, komunikace nejsou schopné tolik vozidel

pojmout. Někteří se tedy uchylují k přepravě hromadnou dopravou, která má ovšem své

klady i zápory. Aby se ulevilo přeplněným silnicím, je potřeba zápory co nejvíce

minimalizovat. Lidé jsou velmi pohodlní a tak chtějí přepravu co nejjednodušší, tyto

jednoduchost zaručuje v jisté míře integrovaný dopravní systém, který umožňuje

cestování všemi druhy dopravy pouze s jedním jízdním dokladem, tím odpadá

zdlouhavý a pro některé i obtěžující nákup jízdenek při každé změně prostředků

hromadné přepravy osob. Ve Středočeském kraji tento systém existuje, avšak nefunguje

úplně podle představ jeho tvůrců, stále se zde nachází problémy, které odrazuji část

potencionálních zákazníků od zanechali svého osobního doma a použití například

autobusu. Těmto problémům bych se chtěl věnovat, jelikož mě přeplněné komunikace

též trápí a díky mému zaměstnání v autobusové dopravní společnosti mohu i přesněji

rozpoznat případné problémy, jelikož s nimi přicházím denně do styku.

První kapitolou je teoretická část, ve které se věnuji městské hromadné dopravě

a základům integrovaného dopravního systému, jejich definicím, základním pojmům,

členění, významu, postavení městské hromadné dopravy a jeho teoretické základně

a realizaci tvorby integrovaného dopravního systému.

Ve druhé kapitole analyzuji současný stav integrovaného dopravního systému

ve Středočeském kraji, pro lepší pochopení je uvedeno krátké představení kraje,

dopravců, kteří v kraji zajišťují dopravní obslužnost, je zmapováno zajištění dopravní

obslužnosti v celém kraji a aktuální stav integrace v kraji včetně představení

jednotlivých organizací, které se na provozu podílejí.

Třetí kapitola je věnována zpracování návrhu zlepšení integrovaného dopravního

systému Středočeského kraje. Zde jsem se věnoval nejdříve řešení problémů v již

zaintegrovaných částech kraje, zejména neefektivnosti některých linek a nasazovaných

typů autobusů vzhledem ke stavebním úpravám zastávek hromadné dopravy, poté jsem
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se zaměřil na problémy vlakových tratí. Ve třetí části jsem se zaměřil na problémy

pomalé integrace chybějících částí kraje, zde jde zejména o problémy organizační.

Ve čtvrté kapitole jsem uvedl výhody zrychlení a zefektivnění samotné integrace.
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1 Teoretická východiska veřejné hromadné dopravy

Mobilita, tedy schopnost osoby se přemístit z bodu A do bodu B, je jedna ze základních

měřítek vyspělosti moderní společnosti. Doprava měla odpradávna velký vliv na rozvoj

oblastí s vyšší koncentrací obyvatelstva, na místech významných dopravních uzlů

začaly vznikat aglomerace. Městská doprava má svá specifika, stejně jako ostatní druhy

dopravy zahrnuje všechny dopravní, přepravní a s nimi související činnosti, avšak tyto

činnosti se realizují jen na území daného města, např. městská hromadná doprava,

nákladní doprava, individuální osobní doprava, atd. Charakteristika městské dopravy

vychází z charakteristik samotného města, jako jsou vysoká hustota obyvatelstva a jeho

sociální a profesní složení, koncentrace správních, řídích a obslužných funkcí, vysoká

vnitřní rozmanitost a komplexnost.

Veřejná hromadná doprava (VHD) je otevřená pro každého zájemce, je provozována

podle předem nastavených tarifních a přepravních podmínek, které musí splňovat jak

provozovatel této dopravy, tak cestující, který tuto dopravu využívá. Jedná se zejména

o osobní dopravu. Do VHD zařazujeme autobusovou, železniční, městskou hromadnou

dopravu, taxislužby, ale i vodní a leteckou dopravu. [1]

1.1 Zastínění dopravní obslužnosti

Zastínění dopravní obslužnosti v České republice upravuje zákon č. 194/2010 Sb.,

o veřejných službách v přepravě cestujících a o změně dalších zákonů, ve znění zákona

č. 135/2016 Sb. a zákona č. 183/2017 Sb.

Dopravní obslužnost je definována v § 2 části první, hlava I:

„Dopravní obslužností se rozumí zabezpečení dopravy po všechny dny v týdnu

především do škol a školských zařízení, k orgánům veřejné moci, do zaměstnání,

do zdravotnických zařízení poskytujících základní zdravotní péči a k uspokojení

kulturních, rekreačních a společenských potřeb, včetně dopravy zpět, přispívající

k trvale udržitelnému rozvoji územního obvodu.“ [2]
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1.2 Městská hromadná doprava

Městská hromadná doprava je významným segmentem dopravy, jeho specifikum

spočívá v propojení více dopravních oborů do jednoho celku. Tyto obory mají různé

technické a legislativní předpoklady fungování, ale i ekonomické podmínky, což může

komplikovat hladké bezproblémové fungování. To je však nezbytné, neboť ve srovnání

s ostatními oblastmi je ve městech řádově hustší osídlení, které tak vyžaduje efektivní

řešení. Již od 19. století se populace měst zvyšuje a ve městech dochází k problémům

v silniční dopravě, ta se zahušťuje, na ulicích vznikají kolony a dalším zahušťováním

pak i kongesce. Řada měst tak řešila problémy zvyšováním kapacity komunikací, často

až na úkor obytné funkce města, což se ukazuje jako slepá ulička. Není možné neustále

zvyšovat kapacitu komunikací pro individuální dopravu, neboť z měst se stanou velká

parkoviště, ale je třeba alespoň u části občanů změnit mód dopravy na dopravu

veřejnou, pěší či cyklistickou. Role posledních dvou však není všespásná, zejména

ve velkých městech nelze očekávat, že by pěší doprava dosáhla rozhodující role, a to

kvůli překonávaným vzdálenostem, kvůli terénu a již existující komunikační síti.

Cyklistická doprava nemůže všude převzít většinovou ani významnou roli; v řadě měst

má klíčovou úlohu v opozici proti individuální automobilové dopravě veřejná městská

doprava a zřejmě tomu tak bude i v budoucnosti. [3]

V současné době tvoří hlavní legislativní rámec pro osobní přepravu v městské

hromadné dopravě:

 zákon č. 266/1994 Sb., o drahách ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů,

 vyhláška č. 175/2000 Sb., o přepravním řádu pro veřejnou drážní a silniční

dopravu,

 smluvní přepravní podmínky, které vyhlašují dopravci na základě § 49 zmíněné

vyhlášky č. 175/2000 Sb.

1.2.1 Charakteristika městské hromadné dopravy

Klíčová charakteristika MHD podle Zeleného:

 linkové uspořádání dopravy,

 časté použití pravidelného či taktového cestovního řádu,

 snaha o plošnou obsluhu města místně i časově,
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 pokud možno jednoduchý a přehledný tarif,

 snaha o preferenci MHD individuální dopravou. [3]

Znaky charakterizující MHD podle Drdly:

 dopravní a přepravní nerovnoměrnosti,

 periodický charakter MHD,

 citlivost na poruchy a nerovnoměrnosti,

 krátké vzdálenosti mezi místy zastavení,

 vozidla MHD. [1]

1.2.2 Faktory ovlivňující MHD

Demografické charakteristiky obyvatelstva

Je důležité znát celkový počet obyvatel a jeho rozdělení do jednotlivých dopravních

oblastí. Tyto oblasti se nemají krýt se správním rozdělením města, ale jejich hranice

se mají vytvářet tak, aby centrální osu každé z oblastí tvořila důležitá dopravní

komunikace a aby hranice od těchto os byly stejně vzdálené. Další velmi důležitou

veličinou je věkové rozložení obyvatelstva, nejdůležitější jsou v tomto případě děti,

studenti všech škol v dané oblasti, dále muži a ženy v produktivním věku a osoby


[…]


prostředky hromadné dopravy osob jako např. vlaky, autobusy, tramvaje, trolejbusy,

metro a ojediněle i přívozy. Cestující mohou využít jednotný cestovní doklad pro

všechny druhy dopravy a dopravce v rámci IDS.

V teoretické části jsem se zaměřil na MHD, příměstskou dopravu a základy

integrovaného dopravního systému, jejich členění, definici a význam. V další části byl

analyzován současný stav IDS ve Středočeském kraji a proveden výčet dopravců zde

operujících. Dále jsem se zaměřil na konkrétní okresy a jejich fáze integrace, chybějící

linky či aktuální problémy. Jako podklad mi posloužil harmonogram z Plánu integrace

Středočeského kraje a stránky společnosti PID, která integraci řídí. Poté jsem

analyzoval železniční dopravu v kraji a společnosti PID. Jako poslední jsem provedl

SWOT analýzu aktuálního stavu integrace ve Středočeském kraji.

Hlavní cíl mé práce spočíval v analýze a řešení problémů týkající se IDS Středočeského

kraje. Vycházel jsem ze zásad tvoření IDS. Jako první krok je konečná integrace všech

částí regionu a vyřešení stávajících problémů na linkách. Poté dostavba

modernizovaných úseků železničních tratí.

Cílem všech IDS je vytvořit takovou dopravní soustavu, která je schopna přilákat

co nejvíce cestujících. Abychom my lidé vyměnili osobní vozidla za prostředky

hromadné dopravy, musí doprava splňovat aspoň část výhod, které nabízí individuální

osobní přeprava, musí být rychlá, pohodlná, kultivovaná, v krátké pochozí vzdálenosti

a cenově výhodná. Vytvoření komplexního a plně funkčního systému IDS si v praxi

vyžaduje roky práce s týmem odborníků, podrobné analýzy dopravy v regionu,

sjednocení přepravních podmínek a koordinace návaznosti spojů. V podstatě

se integrace nedá považovat nikdy za plně ukončenou, je třeba ji přizpůsobovat novým

trendům, stále se měnícím podmínkám a zvyšujícím se požadavkům cestujících.
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Příloha A Harmonogram optimalizace a integrace veřejné dopravy v Praze

ve Středočeském kraji

Harmonogram optimalizace a integrace veřejné dopravy v Praze ve Středočeském kraji

Region Termín Oblast, trasy hlavních linek

Mělnicko II 02.07.2016 Kralupy n. Vlt. ‒ Vraňany ‒ Mělník

Nymbursko I 02.07.2016 Lysá n. L. ‒ Milovice, Lysá n. L. ‒ Benátky n. Jiz.

Mělnicko III I. Q 2017
Mělník ‒ Roudnice n. L., Mělník ‒ Štětí, Kralupy

n. Vlt. ‒ Roudnice n. L.

Nymbursko II I. Q 2017
Nymburk ‒ Lysá, Nymburk ‒ Sadská, Poděbrady ‒

Pečky, Nymburk ‒ Poděbrady

Nymbursko III II. Q 2017
Regionální linky Nymbursko, vč. oblasti Městec

Králové

Mělnicko IV II. Q 2017 Praha ‒ Česká Lípa, Kokořínsko

Mělnicko V II. Q 2017
Mělník ‒ Mšeno, Mělník ‒ Byšice ‒ Mělnické Vtelno

‒ Mladá Boleslav, Všetaty ‒ Byšice

Benešovsko I II. Q 2017
Praha ‒ Netvořice ‒ Neveklov, Jílové u Prahy ‒ Týnec

nad Sázavou ‒ Benešov

Sedlčansko I I. Q 2017 Praha ‒ Sedlčany, Nový Knín – Dobříš

Kladensko I 02.07.2017
Praha ‒ Kladno, Praha ‒ Slaný, MHD Kladno, Kladno

– Slaný

Berounsko I IV. Q 2017
Praha ‒ Beroun ‒ Králův Dvůr ‒ Zdice ‒ Žebrák ‒

Hořovice, MHD Beroun

Berounsko II IV. Q 2017 Místní regionální linky (Hostomice, Jince, Křivoklát)

Kladensko II
Rakovnicko

IV. Q 2017
Praha ‒ Unhošť ‒ Nové Strašecí ‒ Rakovník, Kladno ‒

Unhošť, místní regionální linky

Příbramsko I II. Q 2018 Praha ‒ Dobříš ‒ Příbram, MHD Příbram

Příbramsko II II. Q 2018
Místní regionální linky (Rožmitál pod Třemšínem,

Milín, Březnice)

Benešovsko II III. Q 2018
Místní regionální linky, Týnec nad Sázavou, Pyšely,

Bystřice

Sedlčansko II III. Q 2018
Místní regionální linky, Votice, Miličín, Sedlec-Prčice,

Krásná Hora n. Vlt., Petrovice

Kutnohorsko III. Q 2018
Místní regionální linky, Uhlířské Janovice, Čáslav,

Zbraslavice, MHD Kutná Hora
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Kolínsko III. Q 2018
Místní regionální linky, Kouřim, Zásmuky, Týnec

n. Lab., MHD Kolín

Mladoboleslavsko I IV. Q 2018
Praha ‒ Benátky n. Jiz. ‒ Ml. Boleslav ‒ Mnichovo

Hradiště

Mladoboleslavsko II IV. Q 2018
MHD Mladá Boleslav, místní regionální linky (Bělá

p. Bez., Dolní Bousov)

Benešovsko III IV. Q 2018
Místní regionální linky, Vlašim, Trhový Štěpánov,

Zruč nad Sázavou, Blaník
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systém. Zaobírá se návrhy na zlepšení integrovaného

dopravního systému ve Středočeském kraji. Analyzuje

současný stav systému v jednotlivých okresech a stavu

samotné integrace. Hlavním tématem jsou návrhy na

zlepšení již existujícího systému a návrhy dalšího

rozšíření do stále nezaintegrovaných oblastí.
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