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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Michal Turek, Ph.D.

Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Josef Bureš

Integrovaný dopravní systém Středočeského kraje

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Diplomant byl iniciativní a zpracování průběžně konzultoval. Zpracování, struktura a vyváženost teoretické

a praktické části splňují požadavky kladené na obsahovou stránku závěrečné práce. Po formální stránce

práce odpovídá až na některé nepřesnosti zásadám pro vypracování závěrečných prací.

1. červen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře
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